
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA-NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
  PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.____ 

Privind indexarea impozitului pentru autovehiculele de transport marfă cu masa 

totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și a unei combinații de 

autovehicule, respectiv un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfă 

cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, pentru anul 2025 
 

Potrivit prevederilor art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie locală se înţelege dreptul şi 

capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul 

legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 491 alin. (1
1
) și alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 7 din Legea nr. 52/2003, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra-Neamţ; 

 Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 39.570 din 08.10.2024, prin care Primarul  municipiului 

– dl. Andrei Carabelea propune indexarea impozitului pentru autovehiculele de transport marfă cu masa totală 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și a unei combinații de autovehicule, respectiv un autovehicul 

articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, 

pentru anul 2025; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) şi ale       

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 – Pentru anul fiscal 2025, se indexează impozitul pentru autovehiculele de transport marfă cu 

masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și a unei combinații de autovehicule, respectiv  un 

autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 

12 tone. 

 Art. 2 – Indexarea prevăzută la art. 1 se realizează prin raportare la rata de schimb a monedei euro în 

vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie, conform art. 491 alin. (1
1
) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, respectiv valoarea de 4,9753 lei, publicată în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene, conform anexei la prezenta. 

 Art. 3 – Direcția Taxe și Impozite a municipiului Piatra-Neamț va asigura aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

 

INIȚIATOR, 

Primar, 

Andrei Carabelea 

NR. _380__ 

DIN _08.10.2024 
                                                      Tehnoredactat: Mihaela Hanganu 

 

Avizat, 

Secretarul General al Municipiului,  

Oana-Roxana Catzaiti  

Proiectul de hotărâre se transmite către: 
- Direcția Taxe și Impozite în vederea analizării și întocmirii raportului de specialitate cu termen de 

depunere a acestuia la data de __________; 
- Comisiile de specialitate nr. 1 și nr. 5 în vederea emiterii avizelor, cu termen la data de __________; 
 
                             Primar,                                                         Secretarul General al Municipiului, 
                  Andrei Carabelea                                                          Oana-Roxana Catzaiti  

 


